
DECRETO N. 587 DEL 13/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER IL SERVIZIO ASSICURATIVO "ALL RISKS" 
(ED. 10) - CONFERIMENTO DELEGA AD A.R.I.A. S.P.A 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 con  Decreto  n.  1656  del  31.12.2020  è  stata  disposta  l’adesione  alla  gara 

ARIA_2020_014.2 - Servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – ed. V, 
aggiudicata a favore di UNIPOLSAI – GENERALI per la durata di 36 mesi;
 con Decreto n. 1461 del 28.12.2023 si è proceduto con la ripetizione del servizio per 

ulteriori 12 mesi e pertanto la polizza è stata rinnovata sino al 31.12.2024;

CONSIDERATO che l’Art.  31 della  polizza – Recesso in  caso di  sinistro  prevede che 
“Dopo ogni Sinistro e fino al trentesimo giorno dal pagamento o rifiuto dell'indennizzo, la  
Società  o  il  Contraente  possono  recedere  dall'assicurazione  con  preavviso  di  180  
(centottanta) giorni. In tal caso la Società, entro 30 (trenta) giorni dalla data d'efficacia del  
recesso, rimborsa la parte di Premio, al netto dell'imposta governativa, relativa al periodo  
di rischio non corso, conguagliata con quanto eventualmente dovuto dal Contraente per  
variazioni intervenute nel corso di validità della Polizza.”;

DATO ATTO che:
 con note Prot. 26995/2024 e Prot. 27073/2024, le due compagnie assicurative hanno 

manifestato, ciascuna per la propria quota di coassicurazione, l’intenzione di procedere al 
recesso della polizza in oggetto;
 l’attuale copertura assicurativa terminerà in data 17.11.2024 ore 24:00;

 
TENUTO CONTO che:
 ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario  

Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  
le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”; 
 l’art.  1  della  Legge Regionale  28  dicembre  2007,  n.  33,  come sostituito  dall'art.  6, 

comma 12, lett.  a)  della Legge Regionale 31 luglio 2013, n. 5, attribuisce ad A.R.C.A. 
S.p.A. (ora A.R.I.A. S.p.A), in qualità di centrale di committenza, le funzioni di Stazione 
Appaltante;
 le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 

l’esercizio 2024, adottate con D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 
della Lombardia ivi elencate, stabiliscono, per le aziende ed enti  del Sistema Sanitario 
Regionale,  l’obbligatorietà  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da  A.R.I.A.  S.p.A  e 
Consip S.p.A;

ATTESO che:



 A.R.I.A. S.p.A. ha in programmazione la pubblicazione, nel corso del terzo trimestre 

2024, della procedura di gara ARIA_2024_039 “Assicurazioni - All risk - Enti Sanitari”, nel  
cui  perimetro,  in  considerazione della  prossima scadenza della  polizza,  rientra questa 
A.S.S.T.;
 risulta necessario che gli Enti coinvolti conferiscano alla stazione appaltante apposita 

delega;

RITENUTO,  pertanto,  di  conferire  delega  ad  A.R.I.A.  S.p.A,  in  qualità  di  stazione 
appaltante e amministrazione aggiudicatrice nello svolgimento delle funzioni e dei compiti 
di  Centrale  Acquisti,  per  l’affidamento,  mediante  l’utilizzo  della  Procedura  Aperta,  del 
servizio di copertura assicurativa All Risks - Tutti i rischi del Patrimonio;

VISTA la delega, allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di nominare il  Dott.  Cesarino Panarelli,  Direttore della Struttura Complessa 
Gestione Acquisti, in qualità di R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) e l’Avv. Annalisa 
Pulica, Dirigente della Struttura Avvocatura, in qualità di D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto);

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

PRESO ATTO della  delega conferita,  con nota protocollo  n.  22281 del  19.04.2024,  al 
Direttore f.f. del Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze, Dr. Pinotti  Andrea, di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di  conferire  delega  ad  A.R.I.A.  S.p.A,  in  qualità  di  stazione  appaltante  e 
amministrazione  aggiudicatrice  nello  svolgimento  delle  funzioni  e  dei  compiti  di 
Centrale Acquisti, per l’affidamento, mediante l’utilizzo della Procedura Aperta, del 
servizio di copertura assicurativa All Risks - Tutti i rischi del Patrimonio;



2. di  approvare  la  delega,  allegata  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. il Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti, in 
qualità  di  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Progetto)  e  l’Avv.  Annalisa  Pulica, 
Dirigente della Struttura Avvocatura, in qualità di D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto);

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


